PROJETO DE LEI CM Nº 074-02/2022

Denomina de Rua Lauro Persch a Rua F-19,
localizada no Loteamento Ametista, no
Bairro São Bento.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do
Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° É denominada de Rua Lauro Persch a Rua F-19,
localizada no Loteamento Ametista, no Bairro São Bento, conforme
mapa anexo que passa a integrar a presente lei.

 Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 24 de agosto de
2022.

Waldir Blau

Vereador MDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Encaminho o presente Projeto de Lei que visa alterar o atual
nome da rua, de Rua F-19 para Rua Lauro Persch.

Lauro Persch nasceu em 13 de março de 1934, filho adotivo de
Alfredo Friedrich e Regina Schneider.

Casou-se com Helma Persch, com teve quatro filhos, Semildo,
Lari, Renato e Nelson Persch.

Era conhecido como primeiro agricultor a fazer análise de terra
pela Emater e primeiro a iniciar a produção de leite, então conhecido
como “tampo de leite”, pois tinha comprado novilhas holandesas no
Uruguai.

Faleceu no dia 13 de junho de 2013, no Hospital Bruno Born,
atestado pela Doutora Carmen Beltrame, que atestou como causa da
morte parada cardiorrespiratória, aos 79 anos. Foi sepultado no
cemitério católico de São Bento, Lajeado.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 24 de agosto de
2022.

Waldir Blau

Vereador MDB